COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2002
          (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  manifestação da Comissão a favor da

revogação dos contratos de auditoria firmados pela
Administração Pública Federal com a empresa de
auditoria Arthur Andersen.

   Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário, requeiro a Vossa

Excelência manifestação desta Comissão ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da República,  a favor da revogação dos contratos de auditoria firmados pela
Administração Pública Federal com a empresa de auditoria Arthur Andersen .

                   JUSTIFICAÇÃO

A situação da empresa de consultoria e auditoria

multinacional é exasperadora, pois sua notória participação no acobertamento e
até mesmo seu envolvimento direto nos escândalos que motivaram a falência da
empresa norte-americana ENRON, revelou  modus operandi que não condiz com
as diretrizes do governo brasileiro e de suas empresas e órgãos de administração
direta e indireta.
   A notícia de que a empresa poderá associar-se à Deloitte &
Touche , conforme matéria jornalística em anexo, exige de nossa parte uma firme
atuação  no sentido de resguardarmos o interesse público envolvido em  cada
contrato com a empresa Arthur Andersen , subsidiária da Andersen Worldwide .
   As repercussões deste episódio e da implicação da empresa
de auditoria, estão levando clientes da iniciativa privada à rescisão de contratos
que com ela mantinham, decisão esta que deve também ser adotada no âmbito
da administração pública brasileira, sob pena de omissão diante de tão grave
problema.

   Sala da Comissão, em 10 de abril de 2002

             Deputado LUIZ CARLOS HAULY
            (PSDB - PR)